*Some Turkish Manzumes That Had Been Presented to Suleiman The Magnificent According To Archival Documents-I*

**Nusret GEDİK**

**Öz:** XVI. yy., Osmanlı Devleti'nin gelişip güçlenmesine paralel olarak klasik Türk edebiyatının da kendi orijinalitesini yakaladığı ve Fuzûlî (ö. 963 / 1556) ile Bâkî (ö. 1008 / 1600) gibi zirve şahsiyetleri yetiştirdiği dönemdir. Bu devirde özellikle Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) devri devletin zirve dönemi olduğu kadar Türk-İslam medeniyetinin dolayısıyla edebiyatının da altın çağı olarak vasfedilebilir. Kanuni Sultan Süleyman dönemi edebiyatı çalışmaları arasında sayılabilecek bu çalışma da T.C.

**Anahtar Kelimeler:** XVI. yy., Kanuni Sultan Süleyman, kaside, mersiye

**Abstract:** 16<sup>th</sup> century was an era that parallel to cementation of Ottoman Empire, classical Turkish literature sought its own originality and breed of illustrious figures such as Fuzuli (d. 963 / 1556) and Baki (d. 1008 / 1600). In this era especially reign of Sultan Suleiman the Magnificent, was the golden age of the empire as it was the golden age of Turkish-Islamic civilization and literature. This study which can be considered as a literature studies of Suleiman the Magnificent era, aims to unearth the manzumes that had been presented to sultan according to T.C.

XVI. yy., araştırmacılar tarafından klasik Türk edebiyatının en velut ve orijinal çağı olarak kabul edilmektedir. Nitekim topraklarını sürekli genişleten Osmanlı Devleti'nin siyasi, ekonomik ve toplumsal manada en güçlü olduğu zaman dilimi olan bu asırda klasik Türk edebiyatı da başta Fuzûlî (ö. 963 / 1556) ve Bâkî (ö. 1008 / 1600) olmak üzere zirve şairlerini yetiştirmiştir. Bu dönem şairleriyle ilgili özellikle son yıllarda yapılan çalışmalar hayli artmış ve çeşitli araştırmacılar bu yüzyıla ait pek çok edebî metni ortaya çıkarmıştır. Bahis konusu çalışmalar hâlâ tüm hızıyla devam etmektedir. XVI.

Ayrıca yine Kanuni Sultan Süleyman'a sunulmuş olsa da şairlerin eserlerinde yer alıp günümüze ulaşmış olan ve ilmî yönden çalışması yapılan manzumeler bizim çalışmamıza dâhil edilmemiştir. Bunlara iki örnek olarak devrin tanınmış şairlerinden Hayâlî (ö. 964 / 1556-57) ve Figânî'nin (ö. 938 / 1532) manzumeleri gösterilebilir. Mesela Hayâlî'nin Macaristan seferi dolayısıyla kaleme alınmış 23 beyitlik “beñzer” redifli kasidesi TSMA.E. 0364/1 numarada kayıtlıdır. *Hayâlî Dîvânı* üzerine yapılan en güncel çalışma olan Büşra Çelik Vural'ın tezinde 15. manzume olarak kayıtlı olan kaside,<sup>3</sup> Kanuni Sultan Süleyman'ın Macaristan seferi üzerine söylenmiş bir methiyedir. Bu methiyenin padişaha sunulan nüshası mezkûr numarada yer alıp tarafımızdan görülsede kaside, daha önce yayımlandığı için bu çalışmaya dâhil edilmemiştir. Yine Şehzade Mustafa, Mehmed ve Selim'in 1 Zilkade 936 / 27 Haziran 1530 tarihinde yapılan sünnet düğünü için kaleme alınan Figânî'nin (ö. 938 / 1532) surnâme türünün en güzel örneklerinden biri olan kasidesinin padişaha sunulan nüshası TSMA.E. 0364-22 numarada bulunmakta olup mezkûr kaside Abdülkadir Karahan'ın hazırladığı *Figânî ve Dîvânçesi* neşrinde ikinci kaside olarak yer almaktadır.<sup>4</sup> Surnâme, yine aynı sebeplerle bu çalışmada yer almamaktadır. Benzer bir durum tarafımızdan tebliğ konusu yapılan Basîrî'nin (ö. 941 / 1534-35) bir methiyesi için geçerlidir. Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi tarafından 15-16 Aralık 2022 tarihinde yapılan “Prof. Dr. Mehmed Çavuşoğlu Anısına Klasik Türk Edebiyatı Sempozyumu”nda sunulan

<sup>1</sup> Bu çalışma için bkz.: Nusret Gedik, “Arşiv Belgelerine Göre Türkçe Yazılmış II.

<sup>4</sup> Abdülkadir Karahan, *Figani ve Divançesi*, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay.,1966), 6-10.

“Arşiv Belgelerine Göre Kanuni Sultan Süleyman’a Sunulmuş Manzumeler ve Basîrî’nin (ö. 941 / 1534-35) Medhiyeleri” başlıklı tebliğin konusu olan ve TSMA.E. 0364/18 25 beyitlik “gül” redifli methiye daha önce başka bir çalışmanın konusu olduğundan mütevellit bu çalışmada yer almamıştır. Yine son olarak Fehmî’nin (ö. XVI. yy.?)

‘Andelîbî (ö. XVI. yy.?) mahlaslı bilinen ilk şair aslında XV. yy. şairlerinden olup uzun bir ömür sürerek XVI. yy.da Kanuni Sultan Süleyman devrini de gören Bülbül Hasan’dır. Memleketi Kastamonu’dur. II. Bayezid’in şehzadelerinden Şehzade Mahmud’un maiyetinde Tâli’î (ö. 925 / 1519), Necâtî (ö. 25 Zilkade 914 / 17 Mart 1509) ve Sun’î (ö.?) ile birlikte yer alan şairin Âşık Çelebi’nin *Meşâ’irü’s-Şu’arâ*’sında arkadaşı şair Sebzî (ö. XVI. yy.?)

Klasik Türk edebiyatında ‘Andelîbî tahallüs eden ikinci şair İstanbullu olan ‘Andelîbî’dir (ö.?). Hafız zümresinden olan şair tatlı dilinden dolayı ‘Andelîbî mahlasını kullanmıştır. Latîfi’nin aktardıklarına göre Zâtî’nin (ö. 954 / 1547) arkadaşı olan şair, tezkire sahibine göre burnunun dikine uçardı ve bu yüzden bülbüllüğünden eser kalmazdı. Şiire yetenekli olan şair divan tertip etmeye çalışsa da kâh yazar kâh bozardı ve isteğine bir türlü nail olamazdı.<sup>8</sup> Tezkirecilerin şiiri

<sup>5</sup> Bu çalışma için bkz.: Nusret Gedik, “Fehmî (ö.

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0445-13 numarada Nevâlî mahlasıyla Kanuni Sultan Süleyman methinde 4 gazel bulunmaktadır. Yine aynı yerde 0324/17 numarada yer alan gömlekle Muhibbî tahallüs eden sultanın şiirlerine devrin şairlerinin söylediği nazirelerden oluşmaktadır. Mezkûr gömlekte Bâkî, Dâî (ö.?), Halîl (ö.?), Gubârî (ö. 974 / 1566), Şâhî / Şehzade Bayezid (ö. 970 / 1562) ile birlikte Nevâlî mahlasıyla Muhibbî'ye nazire olarak kaleme alınmış iki gazel görülmektedir.<sup>24</sup> Methiye türünde kaleme alınan şiirler ile nazirelerin devrin Nevâlî tahallüs eden şairlerden hangisine ait olduğu konusu ise şimdilik muallakta kalmakta ve tahminden öteye geçecek veriler elimizde bulunmamaktadır.

Bu şairlerden ilki Bursalı olan ve Hisar mahallesi içinde ikamet eden Kavaklı İmamı olarak anılan bir imamın oğlu olan Mehmed isimli zattır. Mehmed Nevâlî, Âşık Çelebi'nin ifadelerine göre ilim tahsilini tamamladıktan sonra hat ve inşayla birlikte şiire merak salmıştır. Devrinde önce Mısır Beylerbeyi olan Ali Paşa (ö. 972 / 1565) ardından vezir Ferhad Paşa'nın (ö. 1004 / 1595) hocası ve musahibi olmuştur.<sup>25</sup> Hekîm Çelebi'nin sohbetlerine katılıp onunla yakınlık kuran Nevâlî dünyadan el etek çekmiş ve Nev'izâde Atâyî'ye göre H 1000 hududunda vefat etmiştir.<sup>26</sup>

XVI. yy.ın Nevâlî mahlaslı ikinci ismi asıl adı Nasuh ve memleketi Akhisar olan bir zattır. Eğitimini Manisa ve İstanbul medreselerinde tamamladıktan sonra Anadolu kazaskeri Molla Ca'fer Çelebi'nin (öl. 978 / 1570) tezkirecisi olmuş ve o esnada Safevilere karşı düzenlenen Nahcivan Seferi'ne katılmıştır. Kaynaklar Nahcivan Seferi dönüşünde (961 / 1554) önce mülazım daha sonra müderris olduğunu söylese de Nevâlî *Duânâme*'sinde Şehzade Cihangir'in (öl. 960 / 1553) himmetiyle mülazım olduğunu söylemektedir. Bu da onun 960 / 1553'ten önce mülazım olduğunu gösterir. Mülazımlık akabinde İbrahim Paşa, Mahmud Paşa, Sahn, Şehzade ve Süleymaniye medreselerinde müderrislik yaptığı bilinmektedir.<sup>27</sup> XVI. yy.

beytinden anlaşıldığı üzere Kurban Bayramı vesilesiyle kaleme alınan kaside, bayram coşkunuğu içerisinde Sultan Süleyman'ın övgüsünde kaleme alınmış ve Nezhî'nin şimdilik bilinen kasidesi olarak saray kayıtlarında yer almaktadır.

### 6. Tâcîzâde Sa'dî Çelebi (ö. 921-22 / 1516?) - 1 Kaside

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0364-13 numarada Kanuni Sultan Süleyman adına Sa'dî mahlasıyla 26 beyitlik bir kasidesi bulunan şair XV. yy.ın meşhur şairlerinden Tâcîzâde Cafer Çelebi'nin kardeşi olan Sa'dî Çelebi'dir. Zira belgenin arkasındaki kayıta "Alî Beg Müderrisi Mevlânâ Sa'dî Çelebi" kaydı iddiamızı doğrular bir kanıttır.

Bu nüsha "Uluslararası Geçmişten Günümüze Manisa Sempozyumu-II (21-23 Eylül 2022)" başlıklı sempozyumda Turgay Şafak tarafından tanıtılmıştır. Bkz. Nevâlî, *Farsça Dîvân*, İstanbul Millet Yazma Eser Kütüphanesi Ali Emîrî Farsça No. 828.

<sup>34</sup> İlhan Gök, "Atatürk Kitaplığı M.C. 0.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn'âmât Defteri (Transkripsiyon-Değerlendirme)", (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2014), 722.

<sup>35</sup> İsmail Erünsal, "Arşiv Belgelerine Göre XVI. Asır Şairleri", *Türk Edebiyatı Tarihinin Arşiv Kaynakları*, (Cambridge: Harvard University Press, 2008), 170-171.

Refikî ve Kemalpaşazâde bu dönemde yakın dost olmuşlar ve Kemalpaşazâde İstanbul müftüsü olduğu dönemde Refikî zaman zaman İstanbul'a gidip onu ziyaret dahi etmiştir. Kınalızâde Hasan Çelebi bu iki şairin dostluğundan sitayişkâr ifadelerle bahseder.<sup>49</sup> Kaynaklar şairin Edirne'de yaşarken 939 / 1533-34'de vefat ettiğini belirtirler.

Refikî, İsmail Erünsal'ın arşiv belgelerinden tespit ettiği kayıtlara göre 14 Zilhicce 909 / 29 Mayıs 1504 tarihinden 26 Zilhicce 939 tarihine kadar devrin padişahlarından 28 defa in'am ve ihsan almıştır. Bu kayıtlarda şairin devrin padişahlarına en az sekiz defa kaside veyahut mersiye getirdiği görülmektedir.

Bayezid Medhiyeleri", *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, 24/48, (2022), 153-224.
- Gedik, Nusret, "Fehmî (ö. XVI. yy.?) ve Rodos Fetih-nâmesi", *TÜRÜK*, 10/31, (2022), 246-262, 22 Ocak 2023, <http://www.turukdergisi.com/>
- Gök, İlhan, "Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn'âmât Defteri (Transkripsiyon-Değerlendirme)", Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2014.
- Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi* C. III, İstanbul 1925.
- İsen, Mustafa, "Me'âlî", *Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü*, 2020, erişim tarihi: 22.01.2023, <https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/meali>
- İshakoğlu, Ömer, "Tâcîzâde Sa'dî Çelebi ve Semâ'î Müennes Kasidesi", *Şarkiyat Mecmuası*, 12, (2008), 59-69.